
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 120 del 18/02/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento della fornitura derrate alimentari per gli animali ricoverati presso 
il rifugio sanitario di  Ragusa, sotto riserva di legge, alla ditta NUTRIX PIU srl
CIG: 8116822568

Il sottoscritto l'Ist. Dir. Annamaria Vindigni, Responsabile del Procedimento, attestano di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013:
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 3025 del 5/12/2019 è stata indetta una procedura 
negoziata tramite MEPA, per la fornitura di derrate alimentari per gli animali ricoverati nel canile 
sanitario comunale, sito in Ragusa Zona Ind. I fase, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e con il criterio del prezzo più basso prenotando la spesa di € 71.087,69 compresa IVA 
al 22%.
Preso atto che il numero di protocolo del MEPA della gara è 2476554
Considerato che sono pervenute n. 4 istanze dalle seguenti ditte : FA.TI. srl, I Sapori della Natura, 
Nutrix Più srl e TANA,
Preso atto che hanno presentato i seguenti ribassi:
FA.TI. Srl un ribasso del 2%
I Sapori della Natura un ribasso del 4,5%
Nutrix Più srl un ribasso del 14,78%
TANA un ribasso del 6,6%
Dato atto che, al termine della procedura sul MEPA, si propone di aggiudicare per 24 mesi la 
fornitura di derrate alimentari, destinati agli animali ricoverati presso il Rifugio Sanitario Comunale, 
alla ditta NUTRIX PIU’ srl, che ha offerto il maggior ribasso del 14,78% sulla base d’asta, così 
come indicata nel Capitolato d’Appalto.
Vista la regolarità della procedura seguita;
Considerato che si rende necessario acquisire, con urgenza, le derrate alimentari per gli animali, 
ospitati presso il Rifugio Sanitario Comunale, per evitare che rimangano privi di alimentazione e 
che, pertanto si rende necessario affidare, sotto riserva di legge, alla ditta Nutrix Più srl, la fornitura 
delle derrate per l’importo di per € 49.656,50 + 10.924,43 di iva 22% per un totale di € 60.580,93, 
come da ribasso offerto;



Pagina 2/4

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;
Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 24/03/2017 con cui è stato approvato il regolamento di 
contabilità dell’Ente.Consideratoche l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è 
finanziato con mezzi propri di bilancio;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi;
Rilevato che il provvedimento e coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P..
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e s.m.i.;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia;
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate

1) Approvare la graduatoria della gara effettuata tramite MEPA, ed aggiudicare alla ditta Nutrix 
Più, con sede legale in via Potenza n. 92 a Castelraimondo cap 62022 (MC), la fornitura di derrate 
alimentari differenziate per gli animali ricoverati presso il rifugio sanitario comunale sito a Ragusa 
in Zona Industriale I Fase;
2) Affidare, stante l’urgenza e nelle more della verifica dei requisiti sotto riserva di legge, secondo  
Capitolato d’Appalto, giusta determinazione dirigenziale n. 3025 del 5/12/2019, la fornitura di 
derrate alimentari per gli animali ricoverati presso il rifugio sanitario comunale sito nella Zona 
Industriale, I Fase, alla ditta Nutrix Più, con sede legale in via Potenza n. 92 a Castelraimondo cap 
62022 (MC), per l’importo di aggiudicazione indicato in  € 49.656,50 + 10.924,43 di iva 22% per 
un totale di € 60.580,93 per 24 mesi a far data dal 23 gennaio 2020 ed in ogni caso fino 
all’esaurimento delle somme a disposizione;
3) Modificando l’impegno n. 1799 del 29/11/2019 e impegnando per l’anno 2022, per le 
motivazioni in premessa citate, la spesa complessiva di € 60.5802,93 imputandola nel seguente 
modo al cap. 1711.6 codice di bilancio 13,07–1,03,02,18,999::

 riducendo l’impegno 1799/19 da € 35.543,85 a 27.766,26  (ivacompresa) per il 
periodo dal 23/01/2020 a 31/12/2020 – con scadenza anno 2020,  liberando la 
restante somma;

 riducendo l’impegno 1799/19 da € 32.581,86 a € 30.290,47 (iva compresa) per il 
periodo dal 1/01/2021 al 31/12/2021 – con scadenza anno 2021, liberando la restante 
somma;

 impegnando la somma di € 2.524,21 (iva compresa) per il periodo dal 1/01/2022 al 
22/01/2022
4) Autorizzare l’Ist. Dir. Annamaria Vindigni, punto ordinante dell’Ente, 
all’acquisto dei beni sul ME.PA..

5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8,D.Lgs. 267/00;
6) Dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 6 lett. A), del D.lgs. 267/2000 la 
spesa attiene ai servizi necessari per garantire la continuità ad una delle funzioni fondamentali 
dell'Ente ai sensi della L.R. Sicilia 15/2000
7) Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo, ai fini della generale conoscenza 
e al sito “Ammnistrazione Trasparente”
8) Il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso 



Pagina 3/4

amministrativo straordinario al Presidente della Giunta Regionale Siciliana entro 120 giorni dalla 
sua pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Annamaria Vindigni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/02/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


